Комитет образования

администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27 февраля 2025 года                                                                                                           № 136

г. Бокситогорск

О проведении районного творческого конкурса

  «Победный май», посвященного 80- летию Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с календарным планом массовых мероприятий с учащимися в

Ленинградской области на 2025 год и с планом работы Комитета образования

администрации Бокситогорского муниципального района, с целью совершенствования

форм и методов работы по патриотическому воспитанию учащихся и воспитанников:

1. Провести районный творческий конкурс «Победный май», посвященный 80- летию

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов среди учащихся и воспитанников

образовательных организаций в срок до 25 апреля 2025 года.

2. Утвердить Положение о районном творческом конкурсе «Победный май»,

посвященном 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

(Приложение №1).

3. Возложить ответственность за организационные мероприятия по подготовке и

проведению районного творческого конкурса «Победный май», посвященного 80- летию

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на директора муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский

центр дополнительного образования» Овчинникову Ирину Владимировну.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Провести подготовительную работу по информированию обучающихся и

воспитанников о проведении районного творческого конкурса «Победный май»,

посвященного 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее -

Конкурс).

4.2. Предоставить заявки (Приложение №2) и конкурсные работы в муниципальное

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский

центр дополнительного образования» в срок до 16 апреля 2025 года.

4.3. Обеспечить доставку участников, прошедших предварительный отбор на очный этап

Конкурса, который состоится 25 апреля 2025 на базе МБОУ «СОШ №4» г.Пикалево

им.А.П. Румянцева.

4.4. Назначить сопровождающих делегации обучающихся и воспитанников и  возложить на

них ответственность за жизнь и здоровье детей на время подвоза и проведения конкурса.

4.5. Довести результаты конкурса до сведения обучающихся и воспитанников

образовательных организаций.

5. Директору МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №4" г.Пикалёво им.

А.П.Румянцева Соловьёву Ивану Юрьевичу предоставить помещения, необходимые для

проведения финала Конкурса 25 апреля 2025 года организаторам и участникам Конкурса.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста

Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области Колосову Екатерину Юрьевну.

Председатель  Комитета образования                                                 Е.В. Гречнёвкина

________________________________________________________________________
Разослано: БЦДО-1, ОО-33, в дело-1

Приложение №1

к распоряжению КО АБМР

  от 27.02.20205 года №136

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном творческом конкурсе  «Победный май»,

посвященном 80- летию Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения
1.1. Положение определяет порядок, условия проведения и подведения итогов

районного творческого конкурса «Победный май», посвященного 80- летию Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Комитетом образования администрации Бокситогорского

муниципального района.

1.3. Подготовка и проведение Конкурса осуществляется муниципальным бюджетным

образовательным учреждением дополнительного образования «Бокситогорский центр

дополнительного образования».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:

Повышение интереса обучающихся и воспитанников к истории Великой

Отечественной войны.

2.2. Задачи Конкурса:

1. Создание условий для развития активной гражданской позиции обучающихся и

воспитанников;

2. Формирование патриотического сознания и гордости за историческое прошлое

своей Родины.

3. Привлечение внимания к истории Великой Отечественной войны в рамках

празднования 80-летия Великой Победы;

4. Развитие творческого и художественно-эстетического потенциала обучающихся и

воспитанников Бокситогорского муниципального района.

3. Организаторы и жюри конкурса
3.1 Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

3.2 Состав Оргкомитета Конкурса:

Колосова Екатерина Юрьевна – главный специалист Комитета образования

администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Овчинникова Ирина Владимировна – директор муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр

дополнительного образования».

Колосова Марина Петровна – педагог - организатор муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр

дополнительного образования».

3.3 Состав жюри конкурса будет сформирован за месяц до проведения конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются воспитанники и обучающиеся образовательных

организаций Бокситогорского муниципального района.

4.2. Возраст участников:

- 1 группа – от 5 до 7 лет;

- 2 группа – 8 - 10 лет;

- 3 группа – 11-14 лет;

- 4 группа – 15-18 лет;

5. Сроки и этапы проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 27 февраля по 25 апреля 2025 года на базе муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский

центр дополнительного образования».

5.2. Оргкомитет принимает заявки (Приложение №2 к распоряжению КО АБМР от

27.02.20205 года №136) и видеозаписи конкурсных номеров до 16 апреля 2025 года.

5.3. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап - заочный, отборочный включает:

- сбор заявок, размещение конкурсных работ в сообществе

https://vk.com/event229545490;

- отсев работ, не соответствующих тематике, а также требованиям к конкурсным

работам;

- оценивание жюри конкурсных материалов;

- определение конкурсных материалов, прошедших в очный этап.

2 этап – очный финал

В очном этапе принимают участие творческие номера, отобранные жюри на заочном

этапе. Конкурсная программа очного этапа состоится 25 апреля 2025 года в 15.00 на

базе МБОУ «СОШ №4» г. Пикалево им. А.П. Румянцева по адресу: г.Пикалево, ул.

Школьная, д.40.

По итогам очного этапа жюри определяет призеров и победителей Конкурса.

5.4. Заявки высылаются на электронный адрес: marinkolosova@yandex.ru до 16 апреля 2025

года,

- Видеозаписи номеров самостоятельно размещаются участниками на сайте

https://vk.com/event229545490 (на стене группы и в альбомах соответствующей

номинации и возрастной категории) до 16 апреля 2025 года.

- Видеозаписи номеров, размещенные в группе https://vk.com/event229545490 без заявок

рассматриваться не будут.

5.5. Координатор Конкурса – Колосова Марина Петровна, тел. 8-813-66-416-18, эл. адрес:

marinkolosova@yandex.ru

6. Номинации Конкурса

Конкурс проводиться по следующим номинациям:

6.1. Номинация «Художественное слово»

Участникам необходимо выразительно прочитать стихотворение или отрывок из

произведения на тему Конкурса.

6.2. Номинация «Вокал»

В конкурсе могут участвовать хоры, ансамбли, квартеты, трио, дуэты, соло.

6.3. Номинация «Хореография»

Участники конкурса в данной номинации могут предоставить хореографическое

выступление в различных жанрах. Танцы могут быть представлены солистами; дуэтами,

ансамблями.

6.4. Критерии оценки конкурсных номеров

в номинациях: «Художественное слово», «Вокал» (максимальное количество баллов – 60):

- соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10 баллов;

- уровень исполнительского мастерства – от 0 до 10 баллов;

- эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления – от 0 до 10 баллов;

- своеобразие, оригинальность материала – от 0 до 10 баллов;

- артистизм: умение доносить до зрителей смысл и настроение исполняемого

произведения– от 0 до 10 баллов;

- соответствие выбранного произведения возрастным особенностям исполнителей – от 0 до

10 баллов;

mailto:marinkolosova@yandex.ru
https://vk.com/event229545490
https://vk.com/event229545490
mailto:marinkolosova@yandex.ru

6.5. Критерии оценки конкурсных номеров в номинации «Хореография» (максимальное

количество баллов – 70):

- соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10 баллов;

- уровень исполнительского мастерства – от 0 до 10 баллов;

- эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления – от 0 до 10 баллов;

- своеобразие, оригинальность материала – от 0 до 10 баллов;

- артистизм: умение доносить до зрителей смысл и настроение исполняемого

произведения– от 0 до 10 баллов;

- соответствие музыкального материала постановке – от 0 до 10 баллов;

- соответствие танца возрастным особенностям исполнителей – от 0 до 10 баллов.

7. Требование к конкурсным номерам

7.1. Все конкурсные номера должны соответствовать заявленной теме: «Победный май».

7.2. Технические требования к присылаемому видеофайлу:

- формат видео: DVD, MPEG4;

- минимальное разрешение видеоролика – 720x480 (12:8 см);

- продолжительность видеоролика – от 2 до 5 минут.

7.3. Видеофайл обязательно должен содержать информацию: фамилия, имя участника,

учреждение, название номера.

7.4. Видеофайлы, не соответствующие данным техническим условиям, на конкурс не

допускаются.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Подведение итогов возлагается на жюри, утвержденное Оргкомитетом.

8.2. Подведение итогов Конкурса состоится не позднее 25 апреля 2025 года.

9. Награждение победителей и призёров Конкурса
Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами и призами Комитета

образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской

области по номинациям в каждой возрастной группе.

Приложение №2

к распоряжению КО АБМР

  от 27.02.20205 года №136

 В оргкомитет конкурса

Заявка

на участие в районном творческом конкурсе

«Победный май»,

 посвященном 80 - летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

№

№

п/п

ФИО участника

(полностью)
Возраст Номинация Название работы ОУ Класс

ФИО педагога

(полностью)

По вопросам организации Конкурса обращаться по телефону: 8 813-66 – 416-18 Колосова Марина Петровна